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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa v teoretickej časti zaoberá komunikáciou, psycholó-

giou médií, motiváciou a zdravým životným štýlom z pohľadu odbornej lite-

ratúry. V praktickej časti sa nachádza pohľad na najvýznamnejšie mediálne

kanály a príklady komunikácie zdravia a zdravého životného štýlu na Sloven-

sku. Ďalej sa tu nachádza výskum zaoberajúci sa vnímaním komunikácie

zdravého životného štýlu z pohľadu občanov Slovenskej republiky. V závere

sa nachádza vyhodnotenie dostatku alebo nedostatku komunikácie zdravia

prostredníctvom mediálnych, ale aj iných komunikačných kanálov a návrhy

na zlepšenie.

Kľúčová slova: Zdravie, zdravý životný štýl, komunikačný mix, psychológia

médií, komunikačný kanál

ABSTRACT

In the teoretical part thesis deals with communication, media psychology,

motivation and healthy lifestyle from the perspective of scientific literature.

In the practical part is located the view at the most importnan media chanels

and examples of communication of health and healthy lifestyle in Slovakia. In

the practical part is also located a research dealing with a perception of the

healthy lifestyle communication from the perspective of citizens of Slovak

republic. The end of the thesis is dealing with evalution of health communica-

tion sufficiency or deficiency in the media and as well as other chanels of

communication and the suggestion for an improvement.

Keywords: Health, Healthy lifestyle, communication mix, media psychology,

communication chanel

,,Ak si myslíte, že niečo dokážete, alebo nedokážete, v oboch prípadoch máte

s najväčšou pravdepodobnosťou pravdu.“

Henry Ford
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ÚVOD

Táto bakalárska práca sa zaoberá komunikáciou zdravého životného štýlu v Slovenskej

republike pretože propagácia zdravia a zdravého životného štýlu je v dnešnej dobe ne-

smierne dôležitá. Zdravie nie je automatické a je potrebné sa oň starať, venovať svojmu

telu pozornosť, reagovať na signály ktoré vysiela a na druhej strane dbať o prevenciu.

Životný štýl ľudí sa v porovnaní s našimi predkami výrazne zmenil a sedavý spôsob živo-

ta spôsobuje v populácií značné zdravotné problémy. Nedostatok pohybu, nevhodná stra-

va a životospráva majú vplyv na zvyšovanie výskytu civilizačných chorôb (obezita, cuk-

rovka, vysoký krvný tlak a iné). Ľudia znehodnocujú svoje životné prostredie a čo je hor-

šie vedome znehodnocujú aj vlastné telá a následky takéhoto správania sa odzrkadľujú na

zvyšovaní úmrtnosti práve v dôsledku nevhodného spôsobu života.

Do istej miery za tieto následky môže ešte stále nízka zdravotná uvedomelosť občanov.

Napriek tomu, že osveta v oblastí zdravia našťastie stúpa, je stále veľa jedincov, ktorí

nemajú ani základné znalosti v oblasti zdravia a zdravého životného štýlu. Ľudia majú

slabý osobný záujem na ochrane vlastného zdravia a dostatočne si neuvedomujú dopady

nesprávnych návykov.

V teoretickej časti s autorka zaoberá teóriou marketingovej komunikácie, psychológiou

médií, motiváciou a odbornou literatúrou venujúcej sa zdraviu a zdravému životnému

štýlu. V praktickej časti sa nachádza výskum komunikácie zdravého životného štýlu na

medzi obyvateľmi Slovenskej republiky.

Cieľom bakalárskej práce je popísať komunikáciu zdravého životného štýlu skrz médiá

ale aj mimo – mediálnej komunikácie a zhodnotiť jej dostatočnosť alebo nedostatočnosť

s ohľadom na zhoršovanie zdravotného stavu populácie Slovenskej republiky. Cieľom je

tiež poukázať na dôležitosť a nevyhnutnosť takejto komunikácie nie len v médiách ale

všeobecne. Na tieto účely bude realizovaný kvantitatívny a kvalitatívny výskum výsled-

kom ktorých bude popis aktuálneho stavu komunikácie zdravého životného štýlu na Slo-

vensku, prípadné odporúčania na zlepšenie stavu a taktiež zhodnotenie informovanosti

občanov Slovenskej republiky o zdraví a zdravom životnom štýle.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

V dnešnej dobe, keď sa zvádza neľútostný boj o každého zákazníka, by malo mať slovo

komunikácia veľký význam. A predsa stále narážame na nezáujem a povýšenosť, na zá-

klade ktorých nie sme spolu schopní efektívne komunikovať. So stratou zákazníkov, pri-

chádza strata tržnej perspektívy. Udržať si zákazníkov, divákov, publikum znamená teda

efektívne komunikovať. Súčasný pokrok elektrotechniky a informačných technológií

uľahčuje komunikáciu ako takú. Otázkou však zostáva, či sa tieto možnosti komunikácie

využívajú efektívne.(Foret, 2003, s.1)

Existuje mnoho definícií komunikácie, ktoré sa opisujú ich funkciu a dopad na danú or-

ganizáciu, pretože je úzko spojená s podnikovou kultúrou a image.

,,Marketingová komunikácia je pojem, ktorý zahrňuje všetky aspekty vizuálnej, písanej,

hovorovej a zmyslovej interakcie medzi firmou a cieľovým trhom.“ (Cooper, Lane, 1998,

s.116)

Súborom takýchto aspektov sa firma snaží ovplyvňovať chovanie, postoje a názory cie-

ľového segmentu tak, aby dosiahla svojich zámerov. (Vysekalová, 2002, s. 16)

Význam slova komunikácia (z latinského slova communicatio, od communicare) zahŕňa

spoločný, spoločnú účasť, výmena oznámenia. Komunikácia je základom vzťahov a teda

rovnako vo vzťahu zákazník – firma hrá významnú úlohu. (Foret, 2003, s. 3)

,,Komunikácia predstavuje proces oznamovania (ale tiež zdieľania), prenosu a výmeny

významov a hodnôt zahrňujúcich v širšom zábere nielen oblasť informácií, ale tiež ďal-

ších prejavov a výsledkov ľudskej činnosti, ako sú najrôznejšie ponúkané produkty, rov-

nako ako reakcia zákazníkov na ne.“(Foret, 2003, s. 3)

1.1 Základné prvky komunikácie

Slovník mediálnej komunikácie vydeľuje nasledujúce fundamentálne prvky komunikácie:

 Komunikátor – osoba alebo skupina, ktorá správu vysiela

 Adresát – osoba alebo skupina, ktorá správu prijíma

 Komunikačný kanál – nosič správy, sprostredkujúci činiteľ

 Médiované výpovede

 Účinok – efekt (Reifová a kol., 2004, s. 98-99)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

Shannonova a Weacerova teória komunikácie sa opiera o týchto sedem podstatných strá-

nok:

1. komunikátor – ten, kto má produkt, nápad, informáciu a dôvod ku komuniká-

cií, producent

2. kódovanie – je proces premeny myšlienok odosielateľa do istej podoby vyjad-

renia, ktoré smeruje k recipientovi. Vyjadrenie predmetu komunikácie do sú-

boru prvkov, alebo symbolov

3. podávajúce zamýšľanú správu príjemcovi

4. správa (oznámenie) – je rozmanitá kombinácia symbolov a teda výsledok

komunikačného procesu, v marketingovom pojatí - ponuka (produkt)

5. kanál (prostriedok komunikácie) –je spôsob, pomocou ktorého sa zdelenie do-

stáva od komunikátora k príjemcovi, nosič správy, distribútor

6. komunikant (dekódujúci príjemca) – je príjemca zdelenia. Toto zdelenie de-

kóduje a následne interpretuje jeho obsah preto je dôležité aby bolo zdelenie

zrozumiteľné a presné. Komunikant môže byť jedinec alebo aj skupina, rov-

nako ako komunikátor

7. spätná väzba – reakcia príjemcu (zákazníka) umožňuje vzájomnú (obojstran-

nú), nie iba jednosmernú komunikáciu. Zaisťuje interakciu medzi oboma stra-

nami

8. šum – je rušivý faktor, ktorý narušuje alebo blokuje tok komunikácie, všetky

faktory, ktoré menia obsah alebo podobu či konečné pochopenie správy prí-

jemcom. (In Foret, 2003, s. 6)

Obrázok 1 Kybernetický model komunikácie (Marketing a reklama, 2013 [online])
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Základ komunikačného procesu tvorí odosielateľ a príjemca správy. Inak povedané, na

začiatku celého procesu stojí zadávateľ a cieľová skupina. Dve ďalšie zložky - správy


[…]


5. Podnietili Vás k tejto zmene nejakým spôsobom aj médiá?

6. Čo Vás motivuje dodržiavať zásady zdravého životného štýlu

7. Aké iné faktory ovplyvnili Váš životný štýl?

8. Aký zdroj informácií si vyberáte najčastejšie v prípade záujmu získať informácie

o zdravom životnom štýle?

9. Cítite potrebu silnejšej propagácie zdravého životného štýlu?

+ podotázky pokladané individuálne

PRÍLOHA P III: GRAFY

Otázka č. 1: Zaujímate sa o zdravý životný štýl?

Otázka č. 2: Čo robíte v rámci zdravého životného štýlu?

Otázka č. 3: Koľko hodín týždenne venujete športu?

Otázka č. 4: Pokiaľ sa zdravo stravujete. Čo to pre Vás znamená?

Otázka č. 5: Z akých zdrojov čerpáte informácie o zdraví a zdravom životnom štýle?

Otázka č. 6: Viete koľko litrov tekutiny je potrebných pre dodržanie pitného režimu?

Otázka č. 7: Viete čo je BMI a aký je ten Váš?

Otázka č. 8: Viete o rizikách zvýšeného cholesterolu a sledujete svoje ukazovatele?

Otázka č. 9: Ste si vedomý, koľko kilokalórií (Kcal) by ste mali denne prijať?

Otázka č. 10: Odkiaľ máte všetky tieto informácie?

Otázka č. 11: Do akej miery sa necháte ovplyvniť reklamou v oblasti zdravia a zdra-

vého životného štýlu?

Otázka č. 12: Všimli ste si nejakú kampaň zameranú na podporu zdravého životného

štýlu a zdravia?

Otázka č. 13: Ak áno, aká kampaň to bola a kde ste si ju všimli? (nepovinná otázka)

Najčastejšie odpoveďe

Avon zdravé prsia -7x Flóra – priateľ Vášho srdca – 8x

Bebe dobré ráno – 20x Kampaňe proti fajčeniu – 5x

Activia – 15x Svetový deň srdca – 8x

Cereálie Fitness – 3 x Zober loptu nie drogy – 6x

Otázka č. 14: Sledujete nejaký program zameraný na zdravý životný štýl?

Otázka č. 15: Ovplyvnili Vás nejakým spôsobom prijaté informácie z takýchto prog-

ramov?

Otázka č. 16: Čítate časopisy alebo knihy zamerané na zdravý životný štýl?

Otázka č. 17: Aký vplyv mali tieto médiá na Váš životný štýl?

MÉDIUM PRIEMER

TV 2.503

Rádio 1.995

Časopisy/knihy/tlač 2.888

Internet 3.284

Otázka č. 18: Akým spôsobom ovplyvnili Váš životný štýl?

Ak nejaký nápad považujem za rozumný, prenesiem ho do života 3x

K zmene ma donútil a dal podnet až zhoršený zdravotný stav, nie médiá 3x

Nakupujem zdravé potraviny, hlavne BIO 2x

Dávam si pozor čo zjem, čítam zloženie potravín 10x

Hľadám si nové a nové informácie 4x

Motivujú ma, dávajú mi silu ísť ďalej a nevzdať sa 2x

Obmedzil/a som sladké 2x

Prestal/a som fajčiť 4x

Obmedzujem alkohol 2x

Médiá ma naučili, že aj zdravé môže byť chutné. Hľadám si zdravé recepty 6x

Inšpirovali ma k zvýšeniu pohybovej aktivity 13x

Uvedomujem si, že zdravie si treba vážiť a starať sa oň 6x

Zvýšenie podielu ovocia a zeleniny v strave 5x

Jem pravidelne, menšie porcie 7x

Vyhýbam sa stresu 3x

Podstupujem pravidelné lekárske prehliadky 2x

Otázka č. 19: Čo iné ovplyvnilo Váš životný štýl?

Otázka č. 20: Aký zdroj informácií si najčastejšie vyberáte v prípade záujmu získať

informácie o zdravom životnom štýle?

51,52%

27,28%

15,15%

5,05% Čo iné ovplyvnilo Váš životný štýl?

Svoje vlastné rozhodnutie pre
zmenu 102 (51,52%)
Rodina, priatelia a známi 55
(27,28%)
Informácie získané v škole 30
(15,15%)
Iné 10 (5,05%)

Otázka č. 21: Navštevujete na internete stránky venované zdravému životnému štýlu?

Otázka č. 22: Ak áno, ako často?

Otázka č. 23: Zhodnoťte nakoľko si myslíte, že je komunikácia nižšie uvedených

kampaní dostačujúca?

1 – najmenej 5 - najviac

PODOTÁZKA PRIEMER

Kampane proti fajčeniu 2.878

Kampane a programy proti obezite 2.635

Kampane pre zvýšenie pohybovej aktivity 2.508

Kampane za zdravé stravovanie a výživu 2.909

Kampane zamerané na prevenciu pred chorobami 2.858

Kampane proti drogám 2.883

Otázka č. 24: Cítite potrebu silnejšej propagácie zdravia a zdravého životného štýlu?

Otázka č. 25: Kde by sa podľa Vás mal zdravý životný štýl komunikovať výraznej-

šie? (v rodinách, médiách, na školách, inde...)

Médiá 35x

Takáto komunikácia je potrebná všade 8x

Školy 35x

Rodina 28x

Myslím, že úroveň komunikácie je dostačujúca 3x

Na pracoviskách 5x

Nákupné centrá, obchody 4x

V kruhu priateľov a známych 3x

Neviem 3x

Vláda by mala dbať a dohliadať na lepšiu komunikáciu a informovanosť obyvateľov 6x

Otázka č. 26: Aký je Váš vek v tomto roku?

Otázka č. 26: Pohlavie?

Otázka č. 28: Charakter Vášho zamestnania?

PRÍLOHA P III: PLAGÁT KAMPANE ZDRUŽENIE PRE ZDRAVIE A

VÝŽIVU