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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,08 A

Připomínky a hodnocení práce:
Teoretická část pokrývá danou problematiku, na ni vhodně navazuje část praktická, kde
autorka prostřednictvím sekundárních zdrojů dat a primárních dat, získaných
z dotazníkového šetření (N= 198) a polostrukturovaných rozhovorů (10 respondentů), hledá
odpovědi na čtyři výzkumné otázky, které jsou předloženy v závěru teoretické části.
Získané poznatky předkládá v grafech, správně interpretuje, doplňuje je výroky z rozhovorů
(v obou typech průzkumů byly kladeny obdobné otázky, bylo možné v interpretaci
doplňovat) – data shromažďuje vždy k jedné z výzkumných otázek. Prospěšné by bylo
stručně vždy shrnout a výzkumnou otázku jednoznačněji uzavřít.
Cílů práce bylo dosaženo, se zdroji pracuje autorka podle normy. Práce je napsána v logické
struktuře kultivovaným jazykem, se správně používaným citačním aparátem.
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